PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 150/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 10 de maio de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DE UNIDADES

EDUCACIONAIS  DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM

TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Considerando o tema do ano Letivo 2018 – Ler para Sonhar, Escrever para Criar, ressaltamos

a importância de incentivar a imaginação, a criatividade, a oralidade e, principalmente,

estimular a prática prazerosa da leitura desde a Educação Infantil, contribuindo, deste modo,

para a formação do comportamento leitor dos estudantes da Rede Municipal do Recife.

Nesta perspectiva, é fundamental a socialização de vivências literárias realizadas nas turmas de

educação infantil, durante o ano letivo 2018 e para o desenvolvimento deste trabalho,

recomendamos o uso do acervo literário disponibilizado às unidades educacionais através do

Programa Brinqueducar e ressaltamos a importância da realização de culminâncias

bimestrais nas unidades educacionais, envolvendo a participação das famílias durante o

trabalho realizado no período, a partir dos títulos da literatura infantil escolhidos.

Deste modo, solicitamos comunicar à Divisão de Educação Infantil o desenvolvimento das

culminâncias através do registro das atividades, enviando e-mail para

ed.infantil5956@gmail.com, destacando o assunto: Educação infantil – Ano Letivo 2018 e

informando: nome da unidade, Grupo Infantil, título e autor do livro trabalhado.

No sentido de apoiar essa iniciativa, a Divisão de Educação Infantil coloca-se à disposição

através do telefone 3355-5957.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das

informações junto aos professores.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:ed.infantil5956@gmail.com